

**Lucrari de reparatie capitala a drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2023, raionul Dubasari**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1**

**Lucrari de reparatie capitala a drumurilor publice locale de interes raional pentru anul 2023, raionul Dubasari**

**Valoarea de deviz 1 785 674,69 lei**

Intocmit in prețuri curente 30.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,60	70,00	42,00
2.	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	70,00	339,50
3.	7129020012800	Pavator	h-om	197,707	70,00	13 839,49
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	342,2245	70,00	23 955,72
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	89,71	70,00	6 279,70
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	31,4712	70,00	2 202,98
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,50	70,00	1 155,00
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	10,80	70,00	756,00
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	137,285	70,00	9 609,95
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,40	70,00	448,00
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,3936	70,00	3 387,55
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,8456	70,00	1 039,19
<b>Total manopera</b>						<b>63 055,08</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	27,73	1 750,00	48 527,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	502,4516	1 850,00	929 535,46
3.	1212121212121	apa	m3	0,15	5,00	0,75
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,0051	380,00	1,94
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	45,7835	380,00	17 397,73
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	13,80	380,00	5 244,00
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,9957	250,00	2 748,93
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,312	350,00	809,20
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,2563	350,00	4 989,70
10.	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,955	1 900,00	3 714,50
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	3,565	1 900,00	6 773,50
12.	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	14,56	31,00	451,36
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,75	1,00	0,75
14.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,022	4 200,00	92,40

15.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,1777	140,00	164,88
16.	2030112931102	Urne	buc	1,00	700,00	700,00
17.	2320166200676	White spirit	kg	1,50	30,00	45,00
18.	23203226000401	Bitum	t	1,6789	8 500,00	14 270,65
19.	23203226001101	Bitum	t	0,0288	8 500,00	244,80
20.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,55	50,00	127,50
21.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,56	50,00	78,00
22.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,75	50,00	37,50
23.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,65	30,00	49,50
24.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	1,0404	50,00	52,02
25.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,63	50,00	31,50
26.	2523156701800	Tub ROPAFS	buc	6,2424	560,00	3 495,74
27.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,26	45,00	56,70
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	828,88	1,50	1 243,32
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,3647	1,50	5,05
30.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	2,2176	600,00	1 330,56
31.	2661122804500	Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc	m	13,3485	2 000,00	26 697,00
32.	2661122805076	Cot din beton simplu Dn-200 mm	buc	7,4235	250,00	1 855,88
33.	26611264330911	Inel de reazem KIQO-1(0,02 m3)	buc	2,00	2 085,00	4 170,00
34.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2,00	2 085,00	4 170,00
35.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KIQI-20 (0,59 m3)	buc	2,00	3 000,00	6 000,00
36.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIQII1-20-1(0,51 m3)	buc	2,00	2 085,00	4 170,00
37.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KIQ-20-9 (0,59 m3)	buc	2,00	2 085,00	4 170,00
38.	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine KIQ-20-9a (0,45 m3)	buc	2,00	2 085,00	4 170,00
39.	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 150,00	96,60
40.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,23	1 150,00	22 114,50
41.	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	12,495	1 140,00	14 244,30
42.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	4,2717	1 150,00	4 912,45
43.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,3869	940,00	363,69
44.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,1764	940,00	165,82
45.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	215,07	150,00	32 260,50
46.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	201,00	130,00	26 130,00
47.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,00	5,00	15,00
48.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	6,30	28,00	176,40
49.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	14,49	130,00	1 883,70
50.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,504	40,00	20,16
51.	2710602000092	Armaturi	kg	128,625	28,00	3 601,50
52.	2710603420379	Otel patrat lam.cald It = 30 mm	kg	62,0425	28,00	1 737,19
53.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,00	28,00	0,00
54.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,00	1 624,00	3 248,00
55.	2875274203000	Gratar cu rama fonta tip 1	buc	7,35	2 500,00	18 375,00
56.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	113,40	15,00	1 701,00
57.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,4881	5,00	92,44
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,884	5,00	9,42
59.	4100126202818	Apa	m3	1,20	0,00	0,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 228 770,98</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,04	350,00	1 764,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,52	350,00	882,00
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	2,125	50,00	106,25
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,55	50,00	77,50
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,504	800,00	7 603,20

6.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0994	800,00	79,52
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,60	450,00	270,00
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,489	150,00	73,35
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,477	650,00	960,05
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	27,6937	450,00	12 462,17
11.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,238	450,00	107,10
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	40,7854	350,00	14 274,85
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,86	80,00	148,80
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	27,6937	600,00	16 616,22
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,014	420,00	425,88
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,9557	420,00	821,39
17.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,136	15,00	2,04
18.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	4,20	30,00	126,00
19.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	7,70	30,00	231,00
20.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,248	15,00	3,72
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,40	15,00	21,00
22.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,136	450,00	61,20
23.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,248	450,00	111,60
24.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	5,9427	450,00	2 674,22
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,7434	550,00	4 258,87
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,37	550,00	2 403,50
27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,6894	600,00	413,64
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,4713	250,00	2 367,82
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>69 346,89</b>

Total	lei	1 361 172,96
Fondul social	24,00 %	15 133,22
Total	100,00 +	1 376 306,18
Cheltuieli de regie	6,00 %	82 578,37
Total	100,00 +	1 458 884,55
Beneficiu	2,00 %	29 177,69
Total	100,00 +	1 488 062,24
TVA	20,00 %	297 612,45

**Total deviz:**

**1 785 674,69**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a  
drumurilor publice locale de interes raional  
pentru anul 2023, raionul Dubasari**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a drumului L428, acces spre s. Molovata1.1. Asfaltarea trotuarului</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			22,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	70,00	22,40
2	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 371,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	650,00	1 371,50
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			819,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	420,00	819,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			22,98
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	600,00	22,98
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			819,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	420,00	819,00
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			726,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			643,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	70,00	98,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			251,01
						41,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	5,00	0,03
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			209,44 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 150,00	55,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	130,00	130,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			31,72 2,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	800,00	14,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	550,00	10,01
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 800,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
12	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			187,35 8,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	70,00	8,40
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	3,99
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 800,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			187,35 8,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	70,00	8,40
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	3,99
		<b>2. 1.2.Reparatia statiei de asteptare</b>				
15	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			100,55 77,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	70,00	77,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	50,00	5,20
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	30,00	3,30
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	50,00	2,50
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	50,00	8,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip	m2			425,45

1	2	3	4	5	6	7
		Lindab) Material marunt=1,05				80,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	130,00	156,97
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	28,00	14,70
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	15,00	141,75
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,00	4,72
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	40,00	1,68
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	50,00	2,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	450,00	22,50
17	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 210,35 ----- 413,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	70,00	42,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	70,00	31,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	70,00	339,50
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	700,00	700,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 150,00	96,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	5,00	0,75
		<b>3. 2. Lucrari de reparatie la drumul L428.1, drum de acces spre s. Oxentea</b>				
18	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			10,50 ----- 10,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
19	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			185,50 ----- 185,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	70,00	185,50
20	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			816,81 ----- 126,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	70,00	126,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	350,00	89,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	380,00	38,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	5,00	1,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,50
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			251,01 ----- 41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 150,00	51,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	5,00	0,03
22	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			31,72 ----- 2,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	800,00	14,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	550,00	10,01
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,25 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25

1	2	3	4	5	6	7
24	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			293,77 ----- 53,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	70,00	53,90
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 900,00	218,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	5,10
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	50,00	6,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	450,00	6,30
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,00	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	450,00	3,60
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 800,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			185,88 ----- 3,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	3,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<b>4. 3. Reparatia imbracamintei asfaltice la drumul L425, R5 Pirita-Cosnita,3.1. Reparatia imbracamintei asfaltice, sect. Pirita</b>				
27	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			12,42 ----- 0,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	70,00	0,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	5,00	0,13
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	800,00	5,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	250,00	1,77
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	550,00	3,90
28	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,25 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 800,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			185,88 ----- 3,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	3,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<b>5. 3.2. Constructia fintinilor de captarea si evacuare a apelor pluviale</b>				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 003,40 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 003,40
32	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			41,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
33	AcE04B	Montarea gurilor de scurgere, cu sifon si depozit carosabil tip A2 Mat. marunte (cuie, sirma, scinduri, scoabe, suruburi etc.)=1,05	buc			9 005,59 1 193,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	12,1300	70,00	849,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,9200	70,00	344,40
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	1,7000	1 140,00	2 034,90
	2661122804500	Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc	m	1,0100	2 000,00	2 121,00
	2875274203000	Gratar cu rama fonta tip 1	buc	1,0000	2 500,00	2 625,00
	2661122805076	Cot din beton simplu Dn-200 mm	buc	1,0100	250,00	265,13
	2710602000092	Armaturi	kg	17,5000	28,00	514,50
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,1440	1 150,00	173,88
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0240	940,00	23,69
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,1000	30,00	33,00
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec forat, actioanata electric	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	15,00	3,00
34	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			14,00 14,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	70,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	70,00	11,90
35	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,005	m3			1 847,75 564,20
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	70,00	394,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	70,00	169,40
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5730	1 150,00	662,24
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	140,00	29,55
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0690	940,00	65,18
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1320	350,00	46,43
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6000	1,50	0,90
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	450,00	479,25
36	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc			15 049,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,0000	2 085,00	2 085,00
	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9a (0,45 m3)	buc	1,0000	2 085,00	2 085,00
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	2 085,00	2 085,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	2 085,00	2 085,00
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIIII-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	2 085,00	2 085,00
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KIIII-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 624,00	1 624,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	28,00	0,00
37	AcD10A	Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinare cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 200-250 mm x 6000 mm Mat. marunte ( apa, sirma, otel-beton etc.)=1,02	m			662,69 56,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8000	70,00	56,00
	2523156701800	Tub ROPAFS	buc	1,0200	560,00	582,62
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,1700	50,00	8,67
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	4 200,00	15,40
38	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala	m3			831,70 144,20
	7129020012800	Pavator	h-om	2,0600	70,00	144,20



1	2	3	4	5	6	7
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	600,00	604,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
39	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrată, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere manuală, cu nisip	m3			599,81 80,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	70,00	80,50
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
40	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			25,23 2,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	70,00	0,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	70,00	2,38
	1711217329883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7280	31,00	22,57
41	TsD18C	Umplutura compactată în șanțuri, pentru cablurile îngropate ale liniilor electrice de înaltă tensiune, executată cu pământ provenit din teren tare	m3			87,30 86,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	70,00	86,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	5,00	0,50
		<b>6. 3.3. Repararea îmbracamintei asfaltice, sect. Cosnita</b>				
42	DI155D	Taierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 2000 mm, adâncimea stratului de: 5 cm	m2			12,42 0,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	70,00	0,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0250	5,00	0,13
	2940420007201	Freză cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	800,00	5,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	250,00	1,77
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	550,00	3,90
43	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe până la 1 m2: grosime 5 cm	m2			324,71 40,81
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	70,00	40,81
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	5,00	0,03
	142210220518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 900,00	218,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 500,00	5,10
	2940420007200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	800,00	48,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,00	0,12
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	80,00	4,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
44	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			6,25 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
45	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 800,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
46	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			185,88 3,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	3,50
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		<b>7. 4. Lucrari de reparatie a drumului L423, Dubasari-Cocieri-Roghi, sect. Cocieri</b>				
47	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			31,72 ----- 2,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	800,00	14,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	550,00	10,01
48	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,25 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 800,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
50	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			176,48 ----- 3,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	3,50
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	250,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 800,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	150,00	45,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2			238,91 ----- 4,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,00	4,38
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	217,38
	2661122804500	Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc	m	0,0030	2 000,00	7,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,98

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala a  
drumurilor publice locale de  
interes raional pentru anul 2023,  
raionul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**

**Lucrari de reparatie capitala a drumurilor publice locale de interes raional pentru  
anul 2023, raionul Dubasari**

Valoarea de deviz 1 785 674,69 lei

Intocmit in prețuri curente 30.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a drumului L428, acces spre s. Molovata1.1. Asfaltarea trotuarului</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	200,00	22,40 22,40	4 480,00 4 480,00
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,70	1 371,50 0,00	960,05 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,34	819,00 0,00	278,46 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	18,00	22,98 0,00	413,64 0,00
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,18	819,00 0,00	147,42 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,00	726,80 69,30	8 721,60 831,60
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	36,00	643,00 98,00	23 148,00 3 528,00
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	205,00	251,01 41,30	51 457,05 8 466,50
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	200,00	209,44 21,00	41 889,00 4 200,00
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	100,00	31,72 2,44	3 172,30 244,30
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,19	8 800,00 0,00	1 672,00 0,00
12	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	315,00	187,35 8,40	59 014,62 2 646,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,03	8 800,00 0,00	264,00 0,00
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	100,00	187,35 8,40	18 734,80 840,00
		<b>Total Lucrari de reparatie a drumului L428, acces spre s. Molovata1.1. Asfaltarea trotuarului Inclusiv salariu</b>				<b>214 352,94 25 236,40</b>
		<b>2. 1.2.Reparatia statiei de asteptare</b>				
15	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2	m2	15,00	100,55 77,00	1 508,25 1 155,00

1	2	3	4	5	6	7
		straturi inclusiv grundul				
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2	12,00	425,45 80,50	5 105,46 966,00
17	TsH91B	Instalarea urne	buc	1,00	1 210,35 413,00	1 210,35 413,00
		<b>Total 1.2.Reparatia statiei de asteptare Inclusiv salariu</b>				<b>7 824,06 2 534,00</b>
		<b>3. 2. Lucrari de reparatie la drumul L428.1, drum de acces spre s. Oxentea</b>				
18	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	9,00	10,50 10,50	94,50 94,50
19	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	0,30	185,50 185,50	55,65 55,65
20	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	0,05	816,81 126,00	40,84 6,30
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	9,00	251,01 41,30	2 259,09 371,70
22	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	32,00	31,72 2,44	1 015,14 78,18
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	14,80	6,25 0,00	92,50 0,00
24	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	17,00	293,77 53,90	4 994,09 916,30
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,40	8 800,00 0,00	3 520,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic				
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 484,00	185,88 3,50	275 842,95 5 194,00
		<b>Total 2. Lucrari de reparatie la drumul L428.1, drum de acces spre s. Oxentea Inclusiv salariu</b>				<b>287 914,76 6 716,63</b>
		<b>4. 3. Reparatia imbracamintei asfaltice la drumul L425, R5 Pirita-Cosnita,3.1. Reparatia imbracamintei asfaltice, sect. Pirita</b>				
27	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	7,00	12,42 0,94	86,96 6,57
28	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,80	6,25 0,00	48,75 0,00
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,23	8 800,00 0,00	2 024,00 0,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	736,23	185,88 3,50	136 848,90 2 576,80
		<b>Total 3. Reparatia imbracamintei asfaltice la drumul L425, R5 Pirita-Cosnita,3.1. Reparatia imbracamintei asfaltice, sect. Pirita Inclusiv salariu</b>				<b>139 008,61 2 583,37</b>
		<b>5. 3.2. Constructia fintinilor de captarea si evacuare a apelor pluviale</b>				
31	TsC02D1	Sapatara mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,41	2 003,40 0,00	821,39 0,00
32	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	57,50	41,80 0,00	2 403,50 0,00
33	AcE04B	Montarea gurilor de scurgere, cu sifon si depozit carosabil tip A2	buc	7,00	9 005,59 1 193,50	63 039,15 8 354,50

1	2	3	4	5	6	7
		Mat. marunte (cuie, sirma, scinduri, scoabe, suruburi etc.)=1,05				
34	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	20,00	14,00 14,00	280,00 280,00
35	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,005	m3	5,58	1 847,75 564,20	10 310,43 3 148,24
36	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	2,00	15 049,00 0,00	30 098,00 0,00
37	AcD10A	Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinare cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 200-250 mm x 6000 mm Mat. marunte ( apa, sirma, otel-beton etc.)=1,02	m	6,00	662,69 56,00	3 976,16 336,00
38	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3	2,20	831,70 144,20	1 829,74 317,24
39	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	10,30	599,81 80,50	6 178,04 829,15
40	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	20,00	25,23 2,66	504,56 53,20
41	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale	m3	2,00	87,30 86,80	174,60 173,60

1	2	3	4	5	6	7
		liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare				
		<b>Total 3.2. Constructia fintinilor de captarea si evacuare a apelor pluviale Inclusiv salariu</b>				<b>119 615,58 13 491,93</b>
		<b>6. 3.3. Reparatia imbracamintei asfaltice, sect. Cosnita</b>				
42	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	7,00	12,42 0,94	86,96 6,57
43	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	31,00	324,71 40,81	10 066,01 1 265,11
44	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,35	6,25 0,00	45,92 0,00
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,22	8 800,00 0,00	1 936,00 0,00
46	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	735,00	185,88 3,50	136 620,33 2 572,50
		<b>Total 3.3. Reparatia imbracamintei asfaltice, sect. Cosnita Inclusiv salariu</b>				<b>148 755,23 3 844,18</b>
		<b>7. 4. Lucrari de reparatie a drumului L423, Dubasari-Cocieri-Roghi, sect. Cocieri</b>				
47	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	288,00	31,72 2,44	9 136,22 703,58
48	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	15,80	6,25 0,00	98,75 0,00
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,09	8 800,00 0,00	792,00 0,00
50	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	295,00	176,48	52 061,01



1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica			3,50	1 032,50
51	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,47	8 800,00 0,00	4 136,00 0,00
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,25 Коэффициент к материалам=1,25 Коэффициент к машинам=1,25	m2	1 580,00	238,91 4,38	377 477,80 6 912,50
		<b>Total 4. Lucrari de reparatie a drumului L423, Dubasari-Cocieri-Roghi, sect. Cocieri Inklusiv salariu</b>				<b>443 701,78 8 648,58</b>

		Total	lei	1 361 172,96
		Fondul social	24,00 %	15 133,22
		Total	100,00 +	1 376 306,18
		Cheltuieli de regie	6,00 %	82 578,37
		Total	100,00 +	1 458 884,55
		Beneficiu	2,00 %	29 177,69
		Total	100,00 +	1 488 062,24
		TVA	20,00 %	297 612,45
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 785 674,69 63 055,08</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)